MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 082/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, conforme competências delegadas pela Portaria UNILA nº. 394,
de 30 de junho de 2017, e nos termos da legislação,

RESOLVE

Tornar pública a retificação do Anexo I do Edital PROGRAD nº. 081/2017, publicado em 30 de
junho de 2017, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais
itens, subitens, e anexos do Edital supracitado, devendo os candidatos se atentarem às mudanças
descritas no presente Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Os  candidatos  que  foram indeferidos  pelo  item 3.3.1  do  Edital  PROGRAD nº.  077/2017,
passam a ser inferidos pelos itens 3.1, 3.1.1, e 3.2.1, “I” do referido Edital.

1.1.1 Os candidatos relacionados no item supracitado foram indeferidos por não comprovar vínculo
ativo  em  sua  instituição  de  origem,  entendendo-se  como  vínculo  ativo  o  aluno  regularmente
matriculado  em  ao  menos  uma  disciplina/componente  curricular  em  curso  de  graduação
autorizado/reconhecido no semestre atual.

1.2  Considerando o disposto nos itens anteriores, ficam indeferidos (pelos itens e motivos acima
expostos) os candidatos relacionados a seguir:

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO

170619092645901 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

170623102801341 MARILUCE SPIELMANN
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

170626193023290 ADEVANI ARAÚJO SANTOS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA

E BIODIVERSIDADE

170625162136466
LALESCA ANDREIA

DOMICIANO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA

E BIODIVERSIDADE

170626160646078 LEONARDO BORGES RIBAS
CIÊNCIAS DA NATUREZA –

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO

170626205753979
ALLAN RAFAEL SANTANA DA

SILVA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS –
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

170626155942609 GASTÓN CASSANELLO ROJO
CIÊNCIAS ECONÔMICAS –

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

170621190321773 VITOR BARBOSA ARAUJO
CIÊNCIAS ECONÔMICAS –

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

170608182727161
MARINA FERNANDES

GUSMÃO
CINEMA E AUDIOVISUAL

170626175815322
MAYCON VINICIUS SILVA

LIMA
DESENVOLVIMENTO RURAL E

SEGURANÇA ALIMENTAR

170626192013306 ANA CARLA SOUZA ARAUJO
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170623093719100
DIOGO FRANCISCO E CUNHA

DA SILVA
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170625192030832 GEAN CARLOS TEIXEIRA
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170625190013444
LUCIANA APARECIDA

MISTURINI
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170615220315675
MARGARETE APARECIDA

BIANCHINI
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170626221400442 RAFAELA PETRY PACHECO
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170607225416333 WAGNER GRIZORTI
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

170626210431004 IOHAN CARLOS BRAIA LEAL ENGENHARIA DE MATERIAIS

170625222611585 RENATO GREFF ENGENHARIA DE MATERIAIS

170609122739926
GABRIELLE APARECIDA

BEZERRA BOSIO
ENGENHARIA QUÍMICA

170626190315620
GHESSYCA APARECIDA DO

BONFIM
ENGENHARIA QUÍMICA

170612215213879
RONDINELY FERREIRA SILVA

LIMA
GEOGRAFIA – LICENCIATURA

170626130223305 ELIZAMA PORTE DA ROSA HISTÓRIA – LICENCIATURA

170625001452522
ANA DENISE NÚÑEZ

LEDESMA
LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

170621221404062 ADILSON MANGELA GOMES MEDICINA

170618222215343 AHMAD MOHAMED OSMAN MEDICINA

170622193021262
ALESSANDRA YUTANI

KUROIWA
MEDICINA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO

170620152218996 ALINE DE OLIVEIRA BROTTO MEDICINA

170622160714237
AMANDA LEMOS OLIVEIRA

DE FREITAS RODAS
MEDICINA

170626212810917
ANA CAROLINA CASTRO DE

CARVALHO
MEDICINA

170619025855635
ANNE CAROLINE N S DE

OLIVEIRA
MEDICINA

170613092412505
BRUNA FAGUNDES DOS

SANTOS
MEDICINA

170626180828326 CAMILA ZANOTTO MEDICINA

170626223612278 CLÉRIA DA SILVA MARINHO MEDICINA

170611210459226 ELEN TAUANA FLORENCIO MEDICINA

170613115534487
ELZA BEATRIZ DOS SANTOS

ARAGAO
MEDICINA

170609100811998
ERIC DIEGO TUROSSI

AMORIM
MEDICINA

170626212643074
FÁBIO RODRIGUES ROCHA

FILHO
MEDICINA

170626212049876 GILBERTO GALVANI JÚNIOR MEDICINA

170625123928346
GLEDISON JOÃO TOMASI

ROCHA
MEDICINA

170608113950939 JÉSSICA THAÍS CANALLI MEDICINA

170623223732895 JOÃO PAULO GARCIA VIEIRA MEDICINA

170612011420749 KARLA DE ALMEIDA ALEIXO MEDICINA

170619085722558 LAIS BATISTA GALACINI MEDICINA

170622175359010 LEONARDO CARVALHO REIS MEDICINA

170626072612595 MARIA LUISA DUARTE MEDICINA

170623105904228 MARIANA DA SILVA MORAES MEDICINA

170626220753287 MILENA CALGARO MEDICINA

170620231830380 MIRELA SEHN MEDICINA

170626111812512
NIVEA REGIA SOARES DA

DILVA
MEDICINA

170626213758323 RAQUEL LAU CAETANO MEDICINA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO

170617142415993
RITA DE CÁSSIA

VASCONCELOS DOS SANTOS
MEDICINA

170622150823298 STEPHANNIE DE DIO MEDICINA

170609214017656 TALITA XAVIER CLAUDINO MEDICINA

170624201825820 TAMIRES CAMILO FERREIRA MEDICINA

170626190653696 VANESSA ALINE GOMES MEDICINA

170609092008658 LENINA GOMES BERNARDES
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

170608164046354 CRISTIANE DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL

170612151923714
ISABEL CRISTINA MARQUES

DOS SANTOS
SERVIÇO SOCIAL

1.3 Caso o candidato tenha dúvidas em relação ao indeferimento de sua inscrição, poderá  consultar
o Departamento de Administração e Controle Acadêmico – DEACA, por meio do correio eletrônico
selecao.alunos@unila.edu.br.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br